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PR. ALŠĖNAS

Socialistinis realizmas ir P. Cvirkos 
“Žemė maitintoja”

Pradedant Stalino laikais ir 
tebesitęsiant dabartiniais, So- 
vietijoj dažnai girdimi pavadi
nimai: “Liaudies demokratija”, 
“Socialistinis realizmas” ir pan.

Deja, tenai socialstinio realiz
mo (kaip ir bent kokios demo
kratijos, nors ir “liaudiškos”) 
nebuvo, nėra ir būti negalėjo. 
Tenai buvo viskas užtempta ant 
priverstinio propagandinio kur
palio ir, nori-nenori, turėjai 
žmogus sakyti, o rašytojai — 
rašyti taip, kaip bolševikinei 
krypčiai renkalinga, o ne kaip 
bent koks humaniškas realiz
mas (polinkis vaizduoti daiktus 
ir įvykius tokius, kokie jie iš 
tikrųjų yra) pageidavo.

Šitoks sakymas ir rašymas 
(priverstinis) — Sovietijoj ir 
vadinamas socialistiniu rea
lizmu.

Jeigu kalbėtume apie tikrą so
cialistinį realizmą, gera būtų 
prisiminti mūsiškę rašytoją Ju
liją Žymantienę - žemaitę, nuo 
kurios gimimo pernai metais 
šventėm 120 metų sukaktį (gi
musi 1845 m. gegužės 31 d., mi
rusi 1921 m. gruodžio 7 d.),ku
ri buvo tikra (ne propagandiste) 
realistė, smulkiai vaizdavusi sa
vo raštuose kaimo ir dvaro san
tykius, vargą ir giedresnes die
nas, šeimos problemas, viltis ir 
nepasisekimus, savo apsakymė
liuose sukūrusi daug itin įdomių 
ir įtikinamų charakterių, šiems 
teigimams patvirtinti galėtu
mėm rasti pakankamai pavyz
džių jos apysakose “Vingiuose” 
(“Marčioje”), “Sutkuose” ir ki
tur. Pirmojoj vaizduojamas ap
sileidęs kaimo bernas, būsimas 
jaunikis, ūkyje esantis skurdas, 
nešvara ir kitos negerovės. Tė
vui ten tik rūpi, kad sūnus pa
imtų žmoną “su pinigais”. Tas 
ir paima, bet marti — vėliau be
maž užsidaužo tų tamsuolių šei
moj. Petras Kurmelis — taip 
pat niekais nuvaro savo gyve
nimą, didelės pasogos masalu 
susižavėjęs. Gi antrojoj, čia pa- 
minėtoj, pasakoj — ’’Sutkuose” 
— tiek daug nuoširdaus ir gied
ro realistinio gamtos vaizdavi
mo, kad tik skaityk ir gėrėkis! 
štai, vienas-kitas fragmentėlis: 
“Pavasarėlis. Visur gražu ra
mu. Saulelė netoli laidos lėčiau 
jau bešildo, lengviau bešviečia. 
Apšvietusi Įkypai miškus, tary
tum pasilenkusi pro pakočius, 
žiūri ji į skleidžiamus lapelius, 
sprogstančius pumpurėlius ir 
dygstančias ant žemės žoleles”...

Toliau. “Tuo keleliu per 
mišką ėjo du žmogeliai: vyriš
kis aukštas, suraitytais uostais, 
vienu švarku, baltais autais, 
naginėtas, vienoj rankoj ryše
lis, antrąja susikabinęs su mo
teriškąją; ta — basa, po apsiau

stėlio, perkeline skepetėle apsi
gobusi, vilnonę skepetą ant 
liuososios rankos pasvėrus!...”

Tad, va, kiek čia gražaus, 
nuoširdaus ir nemeluoto realiz
mo (ir, galima sakyti, socialisti
nio realizmo), o Sovietuose ši
tokie dalykai — gi negalimi, to
dėl ir socialistinio realizmo, tik
ra žodžių prasme, ten negali 
būti.

Žiūrėkime, 1965 m. literatū
rinę Nobelio premiją laimėjus 
Šolochovui, “Literaturnaja Bo
sija” savo 43 nr. 1965 m. krei
pėsi į laureatą:

“Jūsų laimėjimas — trium
fas socialistinio realizmo, ku
ris kovoja prieš aiškumą ir tie
są griaunančią antiliaudišką 
šiuolaikinę prozą”.

Pats šolochovas, vienok, išsi
reiškė: “Čiort znajet, kas tai 
yra tas socialistinis realiz
mas”...

Tikrojoj realybėj socialisti
nio realizmo trafaretų Šolocho- 
vo kūryboj — tikrai nesimato 
arba jų labai maža. Juk nėra jo 
knygose perdėtai taurių apraiš
kų komunizme nei per daug iš
idealizuotų komjaunuolių, nei, 
pagaliau, primityvaus trakto- 
ristų ar melžėjų herojinio kul
to vaizdavimo, žodžiu, nieko, 
kas komunistiškai būtų “idea
lu”.

Tiesa, postalininiais laikais 
yra pasireiškusių tam tikrų 
šviesesnių prošvaisčių sovieti
nių slegiamų rašytojų kūryboj, 
tuo pačiu — ir beišryškėjančio 
socialistinio realizmo prado pa
sireiškimų. Deja, ir tai labai 
ribotam kiekyje ir, žinoma, to
kiose ribose, kokios tuomet bu
vo naudingos valdantiems sluo- 
gsniams, ypač po chruščiovinio 
Stalino nuvainikavimo. Tuo 
metu drąsiai pasireiškė keletas 
ryžtingų rašytojų ir šį-tą, tik
rai realistiško, davė sovietinei 
liaudžiai.

Sov. Sąjungoj Solženicinas 
už savo “Viena Denisovičiaus 
diena” susilaukė didelės padė
kos iš kankintųjų Sibire, gi ra
šytojas Dudincevas, parašęs 
knygą “Ne vien tik duona”, taip 
pat sulaukęs nuoširdaus sovie
tinio kalėjimo gyventojų pri
tarimo. Dudincevas sakėsi, kad 
kartais kas nors tramvajuje ar 
gatvėje prieinąs ir paspaudžiąs 
jo ranką, lyg už ką dėkodamas, 
nors jis tų žmonių niekada ne
sąs matęs ir nepažįstąs ...

Vadinasi, dėkoja už tikrą re
alizmą, ne už “socialistinį” — 
sovietine prasme.

Sovietijos valdžia, jau iš se
no, žada gyventojams daugiau 
duonos ir daugiau laisvės. De
ja, to dar nėra ir nėra .. .

Paskutiniu metu Sovietijoj

Brity princai Edvardas ir Andrius iš Buckingham rumy baliustrados 
žiūri į praeivius. Tai jaunesnieji karalienės Elzbietos vaikai. Ed
vardas yra keturiy metu, o Andrius jau netrukus minės savo 6 giro 

tadienį. Vaikai atrodo sveiki ir linksmi.

apinasriniai varžtai rašytojams 
ir vėl daugiau suveržti. Kaip 
žinome, pasaulyje pagarsėjo 
du sovietiniai rašytojai — ži
nomas literatūros kritikas An
drėj Sinijavskij ir vertėjas Yu
ri Daniel. Jų garsas iškilo todėl, 
kad jie, nežinomais keliais, iš
siuntė savo kūrinius į Vakarų 
pasaulį, kur jie buvo išspaus
dinti ir turėjo ypatingai gerą 
pasisekimą. Sinijavskij, pasi
rinkęs slapyvardį Abram Tertz, 
parašė “Liubimov”, kuri Vaka
ruose buvo pavadinta “The 
Makepeace experiment”, o Da
niel — parašė knygą, pavadin
tą “Moscow calling”. Abiejose 
knygose, tikro socialistinio rea
lizmo formoj, liečiami politi-, 
niai dalykai. Tertzas aprašo 
dviračių mechaniką, kuris 
Liubimow mieste išradęs būdą 
kontroliuoti žmonių galvojimą, 
bando grįžti prie senų gyveni
mo normų. Gi Daniel knygoje 
—rašoma apie vyriausybės įsta
tymą, kuriuo leidžiama vieną 
dieną metuose . . . žudyti žmo
gui žmogų. Tuo pasinaudodami 
gyventojai, esą, pradedą suve
dinėti sąskaitas vieni su kitais.

Sovietų vyriausybė, vengda
ma jai nemalonios propagan
dos, kitaip sakant, socialistinio 
(suprask, sovietinio) realizmo 
iškėlimo viešumon, labai maža 
apie tuos rašytojus yra paskel
busi žinių, tik žinoma, kad jie 
suimti ir laikomi kalėjime. 
Kiek plačiau, bet ir tai kolioji- 
mosi stiliumi, “Izvestijose” pa
rašė apie juos Rašytojų d-jos 
sekretorius Dimitrij Yeremin, 
iškritikuodamas visapusiškai 
“nukrypėlius”, išvadindamas 
tuos du kūrėjus judais, išdavi
kais, nusikaltėliais prieš Sovie
tų vyriausybę, psichologinio 

karo vedimo prieš savo kraštą 
šalininkais ir kt. epitetais.

Yereminas savo straipsnyje 
pateikė abiejų rašytojų knygų 
turinius, nurodydamas, kad jų 
tikslas — apšmeižti sovietinį 
gyvenimo būdą ir valdžios sis
temą. Jie, girdi, purvais apdra- 
bstę Lenino vardą ir šmeižę 
Raudonąją armiją. Tų “išvers- 
taskūrių išsireiškimai apie Le
niną, esą, tokie biaurūs, kad jų 
negalima nė pakartoti”.

Britų rašytojų grupė specia
liai važiavo į Stockholmą, kada 
ten viešėjo Šolochovas, atvykęs 
atsiimti jam paskirtos Nobelio 
premijos. Britai norėjo prikal
bėti Šolochovą, kad jis Krem
liuje užtartų suimtus rašytojus, 
bet šolochovas — atsisakė su 
britais pasimatyti . . .

Iš Maskvos gautomis žinio
mis, Maskvos u-te studentai 
mėgino suruošti demonstraci
ją, reikalaujančią Sinajavskiui 
ir Danieliui viešo teismo. Pa
reigūnai pareiškė, kad toks tei
smas ir esąs ruošiamas, tačiau 
trys tos demonstracijos organi
zatoriai: poetas Leonid Guba
nov, rašyt. Vladimir Bykovskij 
ir jauna studentė poetė Julia 
Višnevskaja, dar prieš demon
straciją, buvę suimti ir užda
ryti bepročių namuose, netoli 
Maskvos.

Taigi, kaip matome, kūrybi
nė laisvė Sovietų Sąjungoj ir 
toliau pasilieka pavožta po če
kistų saugumo socialistinio re
alizmo puodu.

Nuolatinis žadėjimas dau
giau laisvės ir kito gėrio — sle
gia ir Lietuvos gyventojus. To
dėl nestebėtinos ir Avyžiaus ro
mano tokios užuominos:

(Nukelta į 2 psl.)
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J. BILDUŠAS

NUSIŽUDĖ - AR KOMUNISTAI NUŽUDĖ?

Amerikietis turistas Newcomb 
Mott, bekeliaudamas Norvegi
joje, paklydo ir peržengė Nor
vegijos — Sovietų Rusijos rube- 
žių. Netoliese pastebėjęs sovie
tų policijos buveinę, paprašė so
vietiškąjį policininkų parodyti 
kryptį Norvegijos link. Polici
ninkas N. Mott’ą areštavo, per
davė teismui, kurs turistų nu
baudė 18 mėnesių priverčiamų
jų darbų stovyklos.

Bevežant iš kalėjimo į darbo 
stovyklų, amerikietis žuvo: per
plauta penkių inčų platumo 
gerklė ir keliose vietose supiau- 
stytas kūnas.

Klausimas: Ar N. Mot t pats 
nusižudė, ar jį nužudė enkave
distai ?

Kad komunistai gali žmogų 
privesti prie savižudybės, ar nu
žudyti, yra gerai žinoma tūks
tančiams lietuvių, kurie sovietų 
Rusijai okupavus Lietuvą, enka
vedistų kalėjimuose ir pože
miuose buvo kankinami. Kan
kinamieji kartais išeidavo iš 
proto, kaip tai atsitiko su Nau
miesčio pradžios mokyklos mo
kytoju. Sibire nusižudė Račins- 
kienė; jos vyras, Stasys Račins- 
kis, matininkas ir ūkio savinin
kas Didkiemy, Tauragės apskr., 
žmonai nusižudžius, protiniai 
pamišo, puolė enkavedistus, 
enkavedistai Račinskį užmušė. 
Antrosios okupacijos metu Tau
ragės kalėjime enkavedistai nu
žudė buvusį Tauragės burmistrų 
Jonų Jurgilų.

Prasidėjus karui, enkavedis
tai, bėgdami iš Lietuvos žudė su
imtuosius kur tik žudyti besu- 
spėjo.

Čia pravartu susipažinti su 
enkavedistų technika, kuriuo 
būdu jie priveda žmogų prie sa
vižudybės. Prisiminsiu tai, kų 
aš pats patyriau enkavedistų 
naguose.

1940-41 m. 9 mėnesius ir 12 
dienų Lietuvos okupantų bu
vau kalinamas, NKVD pože
miuose laikomas, tardomas ir 
kankinamas.

Pirmus du mėnesius buvau 
laikomas izoliuotas Tauragės 
kalėjime. Pirmomis arešto die
nomis dvi dieni maždaug po 
2—3 valandas enkavedistas Ra
dionovas klausinėjo ir užraši
nėjo visų mano gyveninių nuo 
lopšio iki arešto dienos. Per 
tuos du mėnesius be Radionovo 
mačia tik kalėjimo sargų, kurs, 
pradaręs duris, paduodavo man 
maistų. Pats arešto faktas, vie
numa ir paslaptinga kalėjimo
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tyla gerokai apardė mano ner
vus.

Lygiai po dviejų mėnesių ma
ne pergabeno iš kalėjimo į 
NKVD įstaigos rūsį, kuriame 
buvo atskiri septyni kambariu
kai — vienutės. Uždarė vienu
tėje. Čia neapsakomai karšta; 
pradėjo neapsakomai skaudėti 
galva.

Netrukus į namo vienutę įstū
mė Lietuvos vokietį, Emilį Can- 
cingerį. Jis man pasakojo, kad 
jis esąs Vokietijos slaptas agen
tas ir Tilžės Gestapas pavedęs 
jam nubraižyti rusų naujai pa
statyto aerodromo Raseiniuose 
planų. Tų planų begabenant per 
rubežių, jį sulaikę rusai karei
viai ir pėrdavę Tauragės NKVD 
viršininkui Sokolovui. Gestapas 
jį aprūpinęs nuodais ir įsakęs, 
kad jei patektų i rusų nagus, jis 
turįs nusinuodyti.

Netrukus jį pradėjo tampyti 
konvulsijos; pradėjęs vemti. Vė- 
męs keletu kartų trumpomis 
pertraukomis. Atsipeikėjęs, iš
sitraukęs iš kišenės laikrodėlį. 
Laikrodėlio mechanizme parodė 
dvi lazdeles nuodų, atrodo, su
blimate. Sakėsi dalį nuodų pra
rijęs; nespėjęs visų, nes tuo mo
mentu buvęs areštuotas; o maža 
prarytų nuodų dozė sukėlė tik 
vėmjmų, todėl nemiręs. Sakėsi 
jau prieš kelias dienas esųs 
areštuotas; veik visų laikų ne
valgęs ir labai alkanas. Aš jam 
atidaviau savo dienos duonos 
davinį, kurių jis ryte surijo. 
Matyt, buvo alkanas. Vėliau jis 
ištraukė iš kišenės 50 markių 
vokiškų banknotų; sakėsi gayęs 
iš gestapo. Aimanavo, kad greit 
būsiųs jo teismas ir jį sušau- 
dysių.

Viskas atrodė taip teisinga, 
bet drauge ir klastinga. Papra
stai, suėmę žmogų, enkavedis
tai ne tik kišenes iškrato, bet 
apčiupinėja visas rūbų siūles, 
dažnai nurengę patį suimtąjį. 
Tuo tarpu Cancingeris turėjo 
laikrodėlį su nuodais ir vokiškų 
banknotą. Tad jo pasakų klau
siausi, o pats tylėjau, kaip 
žemė.

Prasidėjo tardymas. Tardė 
lygiai mėnesį. Du kartu tardy
mas tęsėsi po pusantros paros, 
vienų kartų pustrečios paros ir 
vienų kartų pusketvirtos paros 
be pertraukos. Enkavedistai kei
tėsi. Tardymo metu negavau 
maisto, nei lašo vandens; visa 
laikų lydėjo rusiški keiksmai, 
grasinimai tuoj pat sudaryti pa
rodomąjį teismą ir sušaudyti. 
Daužė galvą į sieną. Reikalavo

/Tęs: r ’ nsl '■

SOCIALISTINIS . . .

(Atkelta iš 1 psl.)
“Ką man kolektyvas davė? 

Dėl jo būčiau išdvėsusi badu su 
visais vaikais. Ubagų kolūkis. 
Tuščias pažadų maišas, dau
giau nieko. Rytoj bus geriau, 
rytoj bus geriau. Kada tas ry
tojus ateis? Turbūt, kai mūsų
nebebus. Šuniui į uodegą tokį 
rytojų. Aš ir mano vaikai nori
me šiandien gyventi”. (“Kai
mas kryžkelėje”).

Čia, kaip matome, jau esama 
tikro (nūdienio) socialistinio 
realizmo apraiškų, nors .bolše
vizmo dar tebeslėgiamoj Lietu
voj. Tai postalininių laikų išda
va.

Tikrojo socialistinio realizmo 
atspindžių pasireiškia ir dar ki
tur nūdienėj okupuotoj Lietu
voj. Štai, ypatingai ryškus pa
vyzdys iš poeto Vytauto Bložės 
kūrybos. Jo ilgas eilėraštis bu
vo išspausdintas Vilniuje išleis
tame poezijos rinkiny “Poezi
jos pavasaris”. Jame poetas 
Bložė pavaizdavo kalinio likimą 
Sibiro koncentracijos stovykloj. 
Čia paduodamas pradinis frag
mentas iš jo kūrinio “Novelė 
apie klasės draugą:

"Bet vieną naktį
ilgas traukinys išvežė tave į rytus. 
Eilinė sąskaita
Už kažkieno padarytus ir nepada

rytus nusikaltimus.
Tu staiga tapai
Vienas iš nekaltŲ nusikaltėliy — 
su savo drovia šypsena, 
akvarelėmis — filmu afišomis — 
ir nebaigtu "Pirmuoju mūšiu". 
Apsikabino tave Sibiro miškas. 
Tvirtai prispaudė prie užpustytos 

krūtinės, 
Alkanas kirvis rankoje.
Šimtai kilometrą miško..."

O dabar, pasigaudę šiek tiek 
socialstinio realizmo Sovietijoj 
pavyzdžių iš rusų bei lietuvių 
aplinkumos, žvilgterėkime į 
Petro Cvirkos kūrinį, parašytą 
dar Nepr. Lietuvos laikais, neva 
socialistinio realizmo pagrin
duos, o bolševikmečio — per
dirbtą ir “pagerintą” ta krypti
mi “Žemė maitintoja”.

Toji knyga buvo išleista 1935 
m. ir jokios Lietuvoje cenzūros 
neužkliuvo. Bolševikmečio “Že
mės maitintojos” laida buvo per
dirbta ir pakartota, taip pat iš
verčiant ją į visą eilę kalbų, jų 
tarpe ir vengrų kalbą (Eletado 
foeld 1952 m). Žr. Liet. Enci
klopedija, IV 4.

Kaipgi tas P. Cvirkos kūrinys 
parašytas ir iš kur jame atsirado 
tiek daug “socialistinio realiz
mo”, visiškai tinkamo kultivuo
ti sovietine prasme.

Šiaip jau “žemė mantinio ja” 
parašyta labai reportažiniu sti
liumi, su labai nedaug belestris- 
tinio grožio priemaišų. Tas so
vietams tinkamas “realizmas”, 
be abejonės, atsirado knygą nau- 

i jai perdirbus. Šiaip jau knyga 
I sudurstyta iš daugelio labai dvi- 
i prasmiškų dialogų. Kalbama 
Į apie savanorį Tarutį, kuris daž- 
I nai ir nusuka savo pokalbius į 
i “socialistinį realizmą” bolševi
kine prasme. 1956 m. leidinys 

i iliustruotas V. Galdiko medžio 
raižiniais, kur valstiečiai — jau 
vaizduojami stalipinio sukirpi-

I mo švarkais. O toliau

į Bulius — didelė karvių kai
menė, raudonai dengti dvaro 
klojimai... Tai priekinis vaiz
das. Toliau — kumečiai, darbi
ninkai, darbo valstiečiai. Dar 
tolėliau — suviliota, apgauta 
mergina, o apgavėjas — Tarutis 
(Tarutuks), išėjęs savanoriu ka
riuomenėn, girdi... už brolybę, 
laisvę prieš ponus einąs ka
riauti ...

Grižo kitą pavasarį Lietuvos 
kareiviu. Ligi grįžtant, apgau
tosiom merginos (Monikos) pra
dėtas abortinis gydymas, kaimo 
“daktarei” Vanagienei padedant, 
gydyta paraku ir kitaip, bet vai
sius — nesunaikintas . ..

— Kas tu dabar, bolševikas, 
ar lietuvis? — klausę vyrai par
grįžus! atostogų kareivį J. Ta
rutį. Šis gi pasisakęs už ęlemo- 

j kratišką Lietuvą. Jis kalbėjo už 
1 demokratišką Lietuvą, bet jos 
| santvarką — nu statysią visi dar- 
i bininkai, kumečiai — visi pras
čiokai (čia jau pasireiškė trak
torininkų, melžėjų ir kt. kultas). 
Pasakojasi kareivis, kaip, jie ko
voję su Kolčiaku, o redakcijos 
išnašoj — paaiškinta, kad liau- 
dis Kolčiaku vadinusi baltagvar
diečius. Iš tikrųjų gi — tos ko
vos buvusios su Bermontu. Ju
ras (Tarutis) buvęs ir lenkų ne
laisvėj, matęs didelius miestus, 
kur gyvena turtingi žmonės.
Bet, esą, kaip gyvena ten pone
liai! (Suprask, tai buvo dar ta
da, kai ir Lenkijoj nebuvo ko
munizmo . ..).

— Gal žemės duosią? — Se
niai ir jauni apstoję savanorį.

Pažvelgę kumečiai į dvaro že
mę, tarytum pirmą kartą ją pa
matę. Žemė, Taručio žodžiais 
tariant, esanti visų! Tad, ir pa
tikę žmonėms drąsūs Taručio 
pareiškimai. Per gyvenimą, 
girdi, jie nebuvo gavę veltui iš 
dvarininko nei kapui duobės. 
(Tarytum dvaro laukuose būtų 
buvę laidojami kumečiai... — 
Pr. Al.).

Vienas, girdi, jam pasakoja:
— Kai tu į Lietuvos kariuo

menę išėjai, Ginčą Petras pasi
ėmė geriausią pono arklį ir pas 
bolševikus išjojo. Ar nematei 
jo?

Nuėjo atostogaujantis Tarutis 
prie avis kerpančių moterų.

— Kur Monikutė, gal mane 
jau užmiršo?

Išsipasakojo vienas antram — 
pasiguodė. Naujas gyvenimas, 
girdi, prasidėsiąs, žemės duo
sią . ..

O kai grįžo Tarutis iš kariuo
menės, pirmiausia susitaisė ne
benaudojamą dvaro pastogėlę. 
Ūkvedys leidęs. Atėjusi diena 
parsivesti ir šeimininkėlę (Mo- 
nikutę). Kumetynėse buvusios 
iškeltos vestuvės. Kalbos, atsi
minimai, kaimynų suruoštos 
vaišės. Pagaliau, atvažiuota 
vargingon trobelėm kur lietus 
sruvenęs vidun. (Tad, kaipgi 
Tarutis taisė, remontavo tą tro
belę, kad lietus visvien veržėsi 
vidun?— Pr. Al.).

Galiausiai gimęs jjems sūnus. 
Be daktaro, be bobutės ir be pa
tirties toj srity. Ne be to, kad 
Cvirka nebūtų mokėjęs kurti 
ne tik “socialinių realistinių” 

j (žinoma, su bolševizmo prie
maišomis) vaizdų, bet patiekti 
ir tikro realizmo fragmentų. 
Štai, vaizdas po gimdymo:

(Nukelta į 3 psl.)
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Grafas, esą, pritariąs lietuvių 
valdžiai. Bet kiti saką — sveti
ma kariuomenė galinti todėl 
įsikišti . . .

Iškilmingos dienos prasidėju
sios kumečiams, bežemiams ir 
reformos vykdytojams (41 
psl.). Pats grafas pritariąs rū
muose atidaryti žemės ūkio 
m-klą.

žilas, kaip pūkelis, senis, ke
lerius metus patale kirmijęs, su 
remenčiais didelį gabalą atkle- 
bėjęs pasižiūrėti matininkų, 
nes, esą, ir jo ausin, prižėlusion 
tankios vilnos, prasikalęs gar
sas apie karalysčių susimaišy
mą ir žemių dalinimą. (43 
psl.).

— Taip vyrai ir moterys žin
gsnis po žingsnio, bevardžio 
kaimo laukais, paskui matinin
kus, įėjo į naują gyvenimą. 
Niekas negalvojo, kas jį sukū
rė, (gi Krupavičius — Pr. Al.), 
tik jautė, kad Višinskynė su- 
kunkuliavo lyg pavasario po
tvynis, ir vargu būtum dabar 
ją užtvenkęs (47 psl.).

Jurui Taručiui, kaip kariš
kiui, buvo duota teisė sklypą 
pasirinkti. Gavus žemės, Taru
tis pasakęs kalbą, pažadėjęs už 
4—5 metų komisiją pasikviesti 
į svečius, ir tai būsią tada —kai 
siūbuos mūs derliai šioj že
mėj...

— Jureli, kaip klebonija tas 
mūsų namelis — Monika (57 
psl.).

“... Žemę sklypeliais piaus- 
tom, o negyvenanti ant visos... 
ant komunos” (59 psl.) — Se
nio žodžiai — duoklė bolševiz
mui. (Gal tai tik “pagerintoj 
knygos laidoj? — Pr. Al.).

Juras mokina Moniką skaity
ti. Nusiveža Kaunan. Nuvažia
vus ten — ponas su portfeliu 
(iliustracijoj), su barzda, labai 
panašus į Krupavičių.) Gal tai 
iliustratoriaus ir nurodomas 
tas, kuris pravedė Lietuvoj že
mės reformą? — Pr. Al.).

Gi savanoris Juras Tarutis
— aiškina žmonai Kaune:

“... mūsų seimas, mūsų po
licininkas, mūsų bankai. Kiek
vienas galim jį lietuviškai už
kalbinti, ir niekas tavęs nepa- 
stums, niekad netrauks nuo gal
vos kepurės (70 psl.).

— Kareiviai — aprengti kaip 
generolai. Mes basi mušėmės... 
(ten pat — 70 psl.).

Juras Tarutis išrenkamas 
šaulių būrio vadu. Daug vaidi
nimų, veiklos.

“... praėjo šaulių būrys, pil
komis, aukštomis kepurėmis, 
nešdamas didelę vėliavą. (88 
psl.).

Jos (Monikos) vyras, kaip 
šaulių būrio vadas, kaip artistas
— visur . . .

Vienok, kaip savanoriui, ne
gaunant beveik iš niekur para
mos, naujakūrystėj — ir viso
kios bėdos prieš akis. Ponas, 
pasilikęs centre, taip pat jį iš
naudoja. Audros išlaužia, ledai 
išmuša javus, o žiemą — be
veik badas žvelgia į akis ...

Girdi, “Kai ateidavo ruduo, 
vilčių metas, derlius būdavo 
nuimamas iki grūdelio. Iškul
tas, išvėtytas, jis pereidavo į 
dvaro skolininką, palūkininką, 
į klebono, varpininko aruodus, 
o jo sėjėjui — pasilikdavo pe
las”. (114 psl.).

SOCIALISTINIS . ■ .

(Atkelta iš 2-ro psl.)
“Saulė jau gerokai pakilo, ka

da motina pramigo vieną ilgą 
valandą. Iš jos burnos tekėjo 
seilės. Juras kelis kartus jai 
nušluostė lūpas. Ji, galbūt, sap
navo, nes antakiai pasikeldavo, 
kaip aštrūs kregždės sparnai, 
skruostuose šypsnis įspausdavo 
duobutes. Galva gulėjo palenk
ta ant kairiojo peties, lūpų kam
pelis praplėštas, panašus į juo
dai raudoną žaizdą. (Sovietinio 
leidinio Grožinės liter, leidyklos 
1956 m. 26 psl.).

Jai atsibudus, jie buvę laimin
gi, kaip niekuomet. Buvę trise
— jiedu ir naujagimis.

— Mergaitė, ar berniukas?
— Vyras! — pagaliau, atsimi

nė. šioj, “pagerintoj” laidoj, 
jau ir Dievo vardas rašomas 
bolševikiškai — “realistiškai” iš 
mažosios raidės.

Monika norėtų sūnų pavadinti 
Kaziu. Antsiminimui jos tėvo, 
kurį grafas girtas užmušė dva
ro kūtėje.

Dar viena, tikru realizmu at
siduodanti, vietelė. Motina 
skundžiasi vyrui sušlapusiu vai
ku:

— Kad pabrauksiu šlapiu vy
styklu! Atrado juoką. Reikėtų 
tau taip vargti! Nespėji nei 
šluostyti, nei pasisaugoti — abu 
galai kiauri. (30 psl.).

Iliustracijose “pagerintoj lai
doj” — kalbėtojas ant bačkos, 
o šalimais — jau ir bolševikų 
nepakenčiamas ir šmeižiamas 
sutanuotas kunigas, su dideliu 
pilvu (meninis redaktorius — 
Ė. Jurėnas) .

Grįžo savanoriai iš nepr. kovų. 
Prasidėjo partinės agitacijos. 
Kumečiai nebenorėjo dirbti po
nams ...

— Sklypininkai ir mažaže
miai, vos išsitenką savo rėžiuo
se, neturį kur nė ožkų pasiga
nyti, esą, veržėsi prie žemės ir 
kreipė žvilgsnį į plačias dvaro 
dirvas, kurios tiek daug burnų 
galėjusios išmaitinti, aprengti. 
(32 psl.).

Šitokie knygos fragmentai, 
be abejonės, labai patinka bol
ševikiniams propagandistams, 
bet čia pat — paklaustina jų: 
“O kaip išsitenka su savo ož
komis dabartiniai kolchozinin- 
kai, teturėdami vos po 60 arų 
žemės?”...

Agitatoriai — špitolninkų ir 
Jankelio partija. Tai katalikų 
agitatoriai ir bedieviai, agitavę 
įš Jankelio alinės balkono.

Gi Juras (Tarutis) — “kai
rus” — valstietis liaudininkas, 
(žinoma, jeigu knyga būtų bu
vusi rašyta bolševikmečiu—bū
tų buvęs komunistas.)
- Agituojantį Tarutį draudžia 
Monika:

— Išveš tave į katorgą!
— Šneki — į katorgą! Tu vis, 

Monikut, manai, kad tebėr ca
ras. Jei taip, kaip tu, būtų Lie
tuva sėdėjusi, tik nesikišk, ne
lįsk, tik Vajėzau Marija, — ir 
šiandien ponai mus į šunis mai
nytų! Tegu pabando žemės ne
duoti, mes tuojau — revoliuci
jų!

Toliau — dvarų dalinimas. 
(Žinoma, čia ne labai prie veido 
bolševikiniam “’social - realiz
mui”), bet ką gi padarysi.

Pagaliau, ir labai blogi me
tai.

"Dar žiemai neatėjus, Klau- 
giuose (naujakurių kaime —į 
Pk Al.y nuo stogų plėšė šiau
dus, piovė iš* jų akselį ir šėrė 
gyvulius . . .” (J16 psl.).

Jūrmala (dvarininkas), gir
di, skolino naujakuriams grū
dus ir sėklą už pažadą grąžinti 
dvigubai...

“Dieve, sakau, eitum pavog
tum kur šieno, grudų gautum, 
jeigu jau ir už pinigus nepar
duoda...” — sako Monika Ju
rui (119 psl.). Tikras “socialis
tinis” (atsiprašau, bolševiki
nis) realizmas. Dabartiniu me
tu, sako, labai Lietuvoj klesti 
vagystės. — Pr. Al.

Vienok toliau, ypač kūrybi
nio realizmo, knygoj esama la
bai maža, o vietomis — visiškai 
nėra.

Veršis, girdi, ką tik gimęs, iš
siveržė laukan, o karvė — “ke
linta diena neatsistojo, nenusi
valė (iš išbadėjimo)” (122 
psl.). Pagaliau, padvėsė.

O jis pats — Tarutis:
— Nežinau, kas užėjo... dar 

kiek ir būčiau pasikabinęs po 
skersiniu (125 psl.).

— Anava, į ministerio uošvio 
kiemą vieną kelią nutiesėm, ki
tą į viršaičio ūkį. Ponas suma
nė pačią vesti — kelias reika
lingas. Tfu! (126 psl.).

Prieinama prie maišto dėl 
naujo vieškelio pravedimo. Ap
stumdomas viršaitis. Represi
jos ir t. t.

Devintieji nepriklausomybės 
metai — trečiojo seimo rinki
mų vasara. Vėl agitacija, pla
katai, atsišaukimai etc. Laik
raščiai, girdi, dėjo išpieštus 
pilvūzus, ariančius valstiečius. 
Esą, taip buvo ir būsią, kol kra
štą valdys Romos tarnai. (131 
psl.).

— Jei reikės, mes vėl paim
sime ginklus. Nusikalsime juos 
iš noragų. Lietuvoj nebus bur
žujų! — šaukęs buvęs savano
ris, kalvis Divonyzas Petronis. 
(133 psl.).

Pagaliau, emigracija į Pietų 
Amerikos kraštus.

— Važiuojam, Jurgi. Blogiau 
nebus. Sveikas esi — visur duo
ną uždirbsi... (135 psl.).

Iliustracija: būrys išlydi iš
važiuojančius Brazilijon, šali
mais — pašiauštais stogais ba
kūžės, kaip dabar — kolcho
zuose. Griaudus atsisveikini
mas — “Sudiev, kvietkeli, tu 
brangiausias...”

Valstiečiai liaudininkai lai
mi seimo rinkimus. Išrenka
mas ir kalvis Divonyzas. Deja, 
prieš Kalėdas atėjo žinia — val
džia nuversta (152 psl.).

Naujas pavasaris — ir vėl 
tušti aruodai. Taručio sūnus 
Kaziukas — atiduodamas į 
dvarą už samdinį. Sužeidžia
mas darbe miršta, duktė gims
ta negyva... visokiausios bė
dos, prie įvairiausių kitų bė
dų .. .

Toliau. Kažkas padega dvaro 
trobas. Įtariamas ir suimamas 
savanoris Tarutis.

Gi gaisro metu — ugnis, gir
di, buvusi visai kitokia. Ji bu
vusi išdidi, bet negąsdinanti 
(208 psl.). Visiškai bolševikiš
kai. Tarutį keletą savaičių kali
nę, tardę, pagaliau, paleidę, tar
dami:

— Jei būtum ne savanoris, 
išdaužytume snukį tau, kaip 
bolševikui:.. (214 psl.).

Savanoriui Linkui, girdi, pri
teisė du mėnesius- sėdėti už me
delio Valdiškoj girioj nukirti
mą. Vieškelyje rasta primėtyta 
priešvalstybinių atsišaukimų ir 
t. t.

Policija aprašė Taručio tur
tą už skolas. Nuov. v-kas, apra
šymo metu, smalyžiavos aki
mis į Tarutienę, po to — peršo
vė šunį ir pridirbo kitokios ne
tvarkos. Tai vis “socialistinio” 
(bolševikinio) realizmo prie
monės apjuodinti visokioms ki
tokioms (nekomunistinėms) 
santvarkoms.

Pats Tarutis, girdi, pradėjęs 
gerti ir lankyti smukles:

— Va, padėką iš ministerio 
gavau — jau mane iš namų ge
na. Tai tau laisvė! Tai broliška 
Lietuva! (225 psl.). Vėl pasigė
rė. Vėl žmona susirgo. Baltrus 
Linkus — pakvaišo pasėdėjęs 
du mėnesiu už medelio nukirti
mą. Ir taip be galo, be pabaigos
— niekad ir niekam nesibai
giančios bėdos. O, žinote, ko
dėl? Todėl, kad tai buvo “bur
žuazinėj” Lietuvoj . . .

Galiausiai, sukilimas prieš 
valdžią. Savanoris Tarutis, gir
di, pirmasis toj naujoj kovoj
— už žemę, už duoną!

Ir kaipgi nesukils žmonės, 
ypač naujakuriai, kovoję ir 
kraują Ii ėję, jei vaizdas—Cvir
kos piešiamas šitoks:

-— Rodos, kad Klingiuose 
jaunimas užmiršo linksmintis. 
Jau kelios vasaros ten nebuvo 
girdėt nei šienpiūvių sutartinės, 
nei graudaus Jokubausko klar
neto dūdavimo. Atgulė muzi
kantas į kapus. (243 psl.).

— Visur sodybose kiaurėjo 
tvartai, svirnai, dirvonavo lau
kai. Tas pats reginys buvo ir iš 
Taručio lango... (243 psl.). 
Žmona vėl sirgo, pagaliau, nu
mirė... Suvalkija sukunkuliavo. 
Į maištą ir streiką visa energija 
įsitraukė ir Tarutis: “...Nei 
vieno grūdo, nei vieno lašo pie
no į miestą!...”

Taigi, kaip matome, “žemėj 
maitintojoj” visiškai bolševisti- 
nio realizmo vaizdas. Ir kur ji 
(toji knyga) nebus išversta į ei
lę “socialistinių valstybių” (su
prask, bolševikinių) kalbų...
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1966 METU VASARIO 16-TOS MINTYS
Mūsų emigracinis veikimas 

yrą apibrėžtas dviem šūkiais: 
“kova už Lietuvos laisvę” ir “lie
tuvybės išlaikymas”. Abu šie 
šūkiai yra plačiai prigiję mūsų 
tarpe, bet abu per siauri ir, svar
biausia, negali visu pilnumu už
degti ir Įjungti į mūsų darbus 
jaunąją kartą. O jaunosios kar
tos visapusiškas, entuziastiškas 
ir Įsipareigojantis įsijungimas 
i mūsų gyvenimą yra vienas iš 
svarbiausių uždavinių, jeigu no
rime užsitikrinti lietuviškosios 
dvasios tęstinumą egzilėje.

Jaunoji karta auga ir bręsta 
svetimoje žemėje, šiandien ke
turiasdešimt metų lietuvis jau 
yra praleidęs daugiau negu pusę 
savo gyvenimo už Lietuvos sie
nų. Tad nestebėtina, kad jauno
sios kartos pažiūros jau yra skir
tingos. Čikagos Aukštesniosios 
Lituanistikos Mokyklos moki
nių “Tėvynės Atgarsiai” laikraš
tyje jauna mokinė rašo: “Tėve
liai didžiuojasi praeities karalai
čiais. Tikisi, kad ir mums šie 
dalykai yra. bent turi būti, svar
būs. Garbina Gediminą kaip 
dievaitį. Nesupranta, kad mums 
jis tiktai daug girdėtas vardas 
istorijos klasėje. Tėveliams 
graudžios dainužės apie “berne
lį dobilėlį”, kuris joja ant “žir
gelio juodbėrėlio”, primena jau
nystę ii' paliktus nainus. Mums 
Šie žodžiai mažai ką reiškia — 
jie negali jaunuolio paveikti, nes 
jam toks gyvenimo būdas keis
tas ir ne savas. Rodos, tėveliai 
tikisi, kad mes suaugę išpildy- 
sinie jų norus ir svajones. Smer
kia mus, jeigu nenorime sekti jų 
pėdomis, verkti jų ašarų ir ko
voti jų pralaimėtos kovos. Ne
galime ir neturime mes visi iš 
paklusnumo žengti tėvų paskir
tais žingsniais. Negalime aklai 
priimti jų idealų, mėgti, ką jie 
mėgo, galvoti, kaip jie kadaise 
galvojo, ir elgtis taip, kaip lietu
viai dabar elgiasi vieni su kitais.

Vieni anksčiau, 
nuspręsime, kas 
didžioji prasmė, 
las, ir pasiryžę 
rinktuoju keliu, 
ar patenkinsime kitus. Bus svar
bu, kad pagal savo principus gy
vensim savo gyvenimą. Apsi
sprendę veiksim, nebijodami 
pilnai atsiduoti savo idealams”. Į

Kokia yra mūsų reakcija 
skaitant šiuos žodžius? Pyktis,' 
kad taip “keistai” gali rašyti 
jauna lietuvaitė; neviltis — kad 
jaunoji karta jau yra prarasta; 
baimė — kad tuomet, kai ši 
karta nuspręs kas jiems yra “gy

venimo didžioji prasmė, aukšta
sis tikslas” ir kai pasiryžę žengs 
“išsirinktuoju keliu”, mes siel
vartausime, kad šis kelias ne 
lietuviškas?

Ne su pykčiu ir baime, bet su 
atviru lietuviškuoju gyvenimu 
turime sutikti jaunąją kartą. 
Tad ir mūsų šūkiai “kova už 
Lietuvos laisvę” ir “lietuvybės 
išlaikymą” turi būti atatinka
mai praplėsti. Ir nerasime tam 
geresnės progos, kaip šiais me
tais, kurie pavadinti Jaunimo 
Metais, kurių paskelbimu Pa
saulio Lietuvių Bendruomenė 
siekia sudaryti sąlygas “jauni
mui į lietuvišką gyvenimą Įt
raukti, jo pasiektiems laimėji
mams išryškinti ir uždegti dva
sią naujiems darbams, polė
kiams ir pasiryžimams”. Akty
viai talkininkaukime šiame di
deliame PLB užsimojime ir ne
pasiduokime bandymams jį ar
dyti ir naikinti, nes Jaunimo 
Metų ir Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongreso tinkamas ir Įs
pūdingas pravedimas yra būti
nas efektingesniam jaunosios 
kartos Įsijungimui Į lietuviškąjį 
gyvenimą.

Tad mūsų “lietuvybės išlaiky
mo” šūkis būtinas praplėtimo į 
“lietuvybės ugdymą”. Mes turi
me ne išlaikyti tradicinę lietuvy
bę, bet ją čia ir ugdyti, Įtrau
kiant į jos kūrimą jaunąją kar
tą ir padarant ją suprantama, 
sava, patrauklia ir uždegančia 
visiems jauniesiems.

Mūsų politinė kova turi būti 
įjungta i visuotinį įsipareigoji
mą laisvės kovai — tad ir mūsų 
šūkis turi būti “kova už laisvę”, 
nežiūrint kur. kada ir kieno ji 
yra užgniaužiama. Tuo mora
liniu įsipareigojimu Lietuvos 
partizanaę, Alžirijos sukilėlis, 
Mississippi negras, Vengrijos 
laisvės kovotojas, Pietų Vietna
mo karys yra tos pačios kovos 
už laisvę broliai. Pilnai supran
tama ir pateisinama, kad di
džiąją savo ribotų jėgų dalį krei
piame į savo tautos kovą dėl 

i laisvės. Tai mūsų pagrindinė 
pareiga ir prievolė. Tačiau tai 
neturi mus padaryti aklais kitų 
skriaudoms ar pastangoms išsi
laisvinti. Toks užsidarymas sa
vyje tegali būti mums tik žalin
gas, nes išryškina mūsų sava- 

I liaudiškumą ir darosi sunkiai 
suprantamas jaunajai kartai, 
kai kovojama tik už savo, o ne 

i už visų laisvę.
Taip išplėtę mūsų “kovos už 

**į Lietuvos laisvę” sampratą ir pa- 
L i keitę “lietuvybės išlaikymo” šū- 
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kiti vėliau 
yra gyvenimo 
ankstasis tiks- 
žengsime išsi- 
Nebus svarbu,
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MUZIKAS DARIUS LAPINSKAS

Šiandien vakaras Algimantui Mackui
Šiandien šeštadienis, vasario 

26-oji diena, šiandien rinksi
mės Jaunimo Centre. Ir lygiai 
8 valandą vakaro bus Vakaras 
Algimantui Mackui, šiandien 
išgirsime Jo ir Jam dedikuotus 
žodžius bei muzikos garsus.

Šiandien scenoje prabils Al
fonsas Nyka-Niliūnas. Išgirsi
me Liūnę Sutemą, skaitant eiles 
iš “Bevardės šalies”. Išgirsime 
Aldoną Stempužienę dainuo
jant Juliaus Gaidelio sukurtas 
dainas.

Paskui prasivers scenos už
danga ir scenoje išvysime du 
duobkasius ir jauną moterį. 
Duobkasiai: Algimantas Dikinis 
ir Vytautas Juodka. Jauna mo
teris: Dalia Juknevičiūtė. Re
žisierius: Jurgis Blekaitis. Sce
noje vyks Kosto Ostrausko dra
ma “Duobkasiai”, šioje dramo- 

me save pačius ir lietuviškąjį 
gyvenimą. Ir plačiai atidarysi
me duris jaunajai kartai, pa
dėdami jai apsispręsti kas yra 
“gyvenimo didžioji prasmė”. 
Nebijokime ir nesistebėkime, 
kad ji ieškos, svyruos, eis ir grįš, 
nemokės savęs gražiai išreikšti 
— juk jai ir yra duotas “neorna
mentuotos kalbos” generacijos 
vardas. Būkime tačiau tikri, 
kad ši generacija galutinio pasi
rinkimo minutei atėjus apsi
spręs už Lietuvą. 

j e yra išvystyta W. Šekspyro 
Hamleto laidotuvių scena. Pasi- 
skaitykime A. Nykos - Niliūno 
Hamleto vertimą. Pravers.

Dramai pasibaigus seks Da
riaus Lapinsko cantata declama- 
ta “Mirusioms mūsų mylimie
siems”. Autoriaus žodžiais, tai 
garso ir šviesos spektaklis. Ly
giagrečiose rolėse yra sutelkta 
muzika, žodis ir šviesa. Muzi
kiniu pagri ndu yra paimta sena 
lietuviška raudos melodija. Žo
diniam tekstui panaudota Algi
manto Mackaus kūryba iš “Jo 
yra žemė” ir “Chapel B” poezi
jos rinkinių. Kūrinį atliks so
listai Aldona Stempužienė ir 
Stasys Baranauskas, deklama
toriai Milda Pakalniškytė ir 
Leonas Barauskas, dvylikos vyrų 
kalbantis choras, kuriam vado
vauja muz. B’. Prapuolenis. Bei 
to, fortepijonas ir grupė muša
mųjų instrumentų.

Vakaras Algimantui Mackui 
užtruks apie dvi valandas. Pro
grama originali ir aukšto meni
nio lygio. Kūrybai ir pasiruoši
mui sunaudota sunkiai suskai
tomas valandų skaičius. Įvertin
kime kūrėjus atsilankydami ir 
drauge praleisdami tik dvi va
landas laiko. -pp-

(Nukelta į 5 psl.)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"
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Besiruošiant Kosto Ostrausko dramos "Duobkasiai" pastatymui. Iš kairės: aktoriai A. Dikinis, V. Juodka, D. Jukne* 
vičiūtė, dail. A. Kurauskas, apšvietimo tvarkytojas S. Gasiūnas, rež. J. Šlekaitis ir režišiūros asistentė D. Bylaitienė.

Veikalo premjera vasario 26 d. Jaunimo Centre.
Nuotrauka P. PetručioDidžiojo koncerto įspūdžiai

VYTAUTAS NAKAS

Solistas Stasys Baras - Bara
nauskas padainavo dvi lietuviš
kas dainas — vieną Banaičio, o 
kitą Jakubėno. Pastarojo kom
pozitoriaus daina “Mano deį- 
mantai” jau ankščiau parašyta 
specialiai solistui Barui, bet bu
vo išpildyta pirmą kartą šiame 
koncerte, šiose dainose, kaip ir 
arijoje “Cielo e niar” iš Pon- 
chielli “La Gioconda” ir Canio 
arijoje iš Leoncavallo “I Pag- 
liacci”, dainininkas parodė ne 
tik pilną, patrauklų halsą, bet 
ir žymius interpretacinius ga
bumus, nors deja jis turi pa
linkimą retkarčiais detonuoti. 
Solistams Barui ir Stankaitytei 
akompanavo A. Kučiūnas.

Užbaigdamas programą, pia
nistas Andrius Kuprevičius pa
skambino labai įdomų naują 
kompozitoriaus Švedo kūrinį 
“Sonata breve”, Chopino “Ron
do”, Ravelio “Toccata” ir bisui 
Debussy kūrinį. Visus šiuos da
lykus pianistui pavyko sėkmin
gai atlikti, išskyrus romantišką 
Chopino “Rondo”, kuris nublu
ko tarpe moderniškesnio stiliaus 
kūrinių.

Nors šiame koncerte ne visur 
buvo atsiekta pilno muzikinio 
tobulumo, dėka jo Jaunimo 
Centras įsigijo pirmos rūšies

Sausio 30 d. Chicagos Jauni
mo Centre įvyko Didysis Kon
certas, kuriame dalyvavo eilė 
lietuvių visuomenei žinomų mu
zikų: solistai Dana Stankaitytė 
ir Stasys Baras, kuriems akom
panavo A. Kučiūnas, ir du sve
čiai iš Clevelando: smuikininkė 
Elena Kuprevičiūtė ir pianistas 
Andrius Kuprevičius.

Pirmoje dalyje smuikininkė 
E. Kuprevičiūtė ir pianistas A. 
Kuprevičius išpildė Griego So
nata C-min. ši sonata, būdinga 
vėlam romantizmui, pasižymi 
savo pulsuojančiu nerimu pir
moje ir trečioje dalyje, o taip 
pat ir gyvu lyriškumu antroje 
dalyje. Nors smuikininkė pa
rodė gražų dainuojantį toną ir 
plaukiantį legato, tačiau išpil
dyme daugelyje vietų trūko gy
vumo ir ryškumo.

Solistė Dana Stankaitytė pa
dainavo vieną Banaičio dainą 
ir “Liebestod” iš Wagner io 
“Tristan und Isolde”. Pastara
sis veikalas tik tada gali būti 
pilnai išreikštas, kai jis išpildo
mas su pilnu simfoniniu orkest
ru. Kada solistė, lydima vien 
tiktai fortepiono, šis veikalas 
nustoja pusiausvyros, suteikda
mas nepageidaujamą pirmenybę 
dainininkei. Nors solistė paro
dė gerą vokiečių kalbos dikciją 
ir pakankamai didelį balsą, tech
niški balso netobulumai ir sto
ka pusiausvyros tarp daininin
kės ir pianisto nesudarė pilno 
veikalo darnumo.

Antroje dalyje vėl pasirodžiu
si smuikininkė E. Kuprevičiūtė 
pagrojo “Lopšinę” ir “Polo” iš 
Manuel de Fallos “Septynių po
puliarių ispaniškų dainų”, šia
me išpildyme “Lopšinės” švel
numas ir Polo čigoniškas aist
ringumas nepilnai sužibėjo is
panų liaudies spalvomis. Solistė 
dar pagrojo Gaidelio “Verpėją” 
ir Novaček “Perpetuum mobi
le”. šis paskutinis veikalas sėk
mingai parodė smuikininkės 
techniškus atsiekiinus, bet gi
lesnio įdomumo nebeturi ir, 
kartu su Gaidelio kompozicija, 
jis nepaliko įspūdžio. Bisui 
smuikininkė atliko Kreislerio 
Rondino Beethoveno tema. 

koncertinį fortepioną. Tai ir 
buvo šio koncerto tikslas. Ir 
publika, gausiu atsilankymu 
padėjo ši tikslą atsiekti.

“Bevardė šalis”
šiuo vardu pavadintas nau- 

nauja Liūnės Sutemos poezijos 
rinkinys, išleistas šį šeštadienį 
“Vakaro, dedikuoto Algiman
tui Mackui” proga. Tai jau tre
čias iškiliausios lietuvių poetės 
rinkinys. 1955 m. išėjo “Tebū
na tartum pasakoj”, o 1962 m. 
— “Nebėra nieko svetimo”.

Rinkinį išleido Santaros-Švie
sos Federacija, A. Mackaus 
Vardo Knygų Leidimo Fondo 
lėšomis. Knygos aplanką piešė 
Dalia Juknevičiūtė. Šis naujas 
Liūnės Sutemos poezijos rinki
nys gaunamas pas A. Mackaus 
Knygų Fondo administratorių 
G. Vėžį, 6349 So. Artesian, Chi
cago 29, Ill. Knygos kaina 3 dol.

Naujas “Metmenų” 
numeris

šis šeštadienis gausus įvai
riais kultūriniais įvykiais. Vie
nas iš jų yra “Metmenų” Nr. 10 
išleidimas. s1Metmenų” žurna
las liečia įvairius lietuvių gyve
nimo aspektus. Grožinę litera
tūrą atstovauaja Mariaus Kati
liškio, Rimo Vėžio ir Jurgio 
Janavičiaus eilėraščiai. Prozos 

REŽISIERIUS JURGIS BLEKAITIS
Nuotrauka P. Petručio

šiame numeryje nėra (ir Ma
rius Katiliškis dezertiravo į po
eziją). Tačiau jame nemaža 
vietos skirta teatrui. Jurgis Ble- 
kaitis, ilgesniame straipsnyje 
nagrinėja Kosto Ostrausko dra
mas; Liūtas Mockūnas recen
zuoja Čikagoje įvykusį K. Os
trausko “Kartą gyveno senelis 
ir senelė” pastatymą; Vincas 
Maciūnas žvelgia į lietuvių kri
tikos istoriją, aprašydamas in
cidentą dėl Vinco Krėvės “Skir- 
gaįlos” premjeros Kaune. Apie 
paties Vinco Krėvės traktavimą 
Lietuvoje 1940-65 m. laikotar
pyje išsamią studiją patiekia 
A. Baltaragis. Zina Katiliškie
nė poetiniai žvelgia į Alg. Mac
kaus “Chapel B”; Juozas Mie- 
liulis vertina Vytauto Kasiulio 
parodą Čikagoje; Leonas Saba
liūnas intymiai apžvelgia Vincą 
Rastenį — žmogų; Donatas Ša
tas svarsto kūrybingumą tech
nikinėse srityse. Įdomią lietu
vių tarpe esančių ir besikeičian- 
čių pažiūrų panoramą suteikia 
Vyt. Kayolius ir A. Rimvydas. 
Šis dešimtas “Metmenų” nume
ris ypač pasižymi stipria ap
žvalgine dalimi, skirta visuo
meniniams - politiniams klau
simams: Pranas Zunde — “Ar 
mūsų kelias veda į laisvę?”, 
Alg. P. Gureckas — “Laisvės 
kovos metodiką peržiūrint”, 
Vincas Rastenis — “Pasimeti
mai tarp kairės, dešinės, Lietu
vos ir Amerikos”, Karolis; 
Drunga — “Naujų kelių į ne
priklausomybę svarstymai”. 
“Metmenų” naują numerį, kaip; 
ir anksčiau išleistus, galima' 
įsigyti pas platintojus ar tie
sioginiai per “Metmenų” admi
nistratorių R. Vaitį, 615 Hin
man Ave., Evanston, Ill.

Čikagos skyriaus 
susirinkimas

Sausio mėnesio susirinkimas 
įvyko labai šaltą penktadieniai 
vakarą. Apie trisdešimt narių 
išdrįso nugalėti penkiolikos 
laipsnių žemiau nulio tempera
tūrą ir susirinko tradicinį pas
kutinį mėnesio penktadieni. 
Šalta buvo ir susirinkimo pa
talpose, tai daugumas ir sėdėjo 
su paltais...

Susirinkimas prasidėjo su 
standartiniais formalumais —< 
pirmininko ir sekretorės kvie
timu. Pirmininkas E. Veleckis 
ir sekretorė L. Vėžienė tuojau 
pradėjo savo pareigas rūpestin
gai eiti. Buvo greitai pristatyti 
įvairiausių einamųjų reikalų 
pranešėjai, kurie trumpai su
pažindino susirinkimo dalyvius 
su skyriaus artimos ateities 
planais. Visus sudomino praė
jusių Naujų Metų baliaus finan
sinis raportas. Dauguma buvo 
teigiamai nustebinti šio prane
šimo turiniu. Labiausiai nu
džiugo Centro Valdyba, kurios 
1965 m. suvažiavimo skolas 
skyrius pasiryžo padengti.

Susirinkimo pagrindiniu kal
bėtoju buvo G. Procuta. Jo pa
sirinkta tema “Sovietinio auk
lėjimo principai ir problemos 
Lietuvoje”. Iš. kol. G. Procutos 
paskaitos galima buvo susida
ryti įspūdį, nors apie 6400 mo
kytojų Lietuvoje dabar pri-

(Nukelta į 6-tą psl.)
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Kalbančiojo choro dalis, kuris pasirodys atliekant Dariaus Lapinsko muzikinį kūrihį, vasario 26 d. Jaunimo Cen
tre. Iš kairės: L. Narbutis, J. Lintakas, R. Vėžys, Pr. Naris, R. Stakauskas ir Br. Prapuolenis.

Nuotrauka P. Petručio

PERMAŽAPaminklai lietuvių tautos gyvybei stiprinti!

MCSy ŽINGSNIAI
(Atitolta iš 5-to psl.) 

kl'aūso* komunistų partijai, bet 
lietuvių nutautinimo procesas 
vyksta labai pamažu. Gyveni
mo aplinkybių priversti prisi
rašyti į' partiją yra ne tiktai 
daugumas mokytojų, bet ir ki- 
tųt profesijų lietuviai, šiuo me
tu apie 80 nuoš. lietuvių pri
klauso partijai. Nežiūrint šių 
statistikų, anot pranešėjo, iš 
nevisai tiesioginių šaltinių, ga
lima spręsti, kad dauguma lie
tuvių mokytojų griežtai, nors 
ir ne viešai, priešinasi Sovietų 
rusifikacijos politikai.

< Pasidalinus šiomis, gana įdo
miomis, mintimis, susirinki- 

I mas buvo užbaigtas tradicine 
kavute., L-š

Yra žmonių, kurie jau patys 
rūpinasi, kad po mirties ant jų 
amžino poilsio vietos būtų pa
matyti paminklai. Mano, kad po 
f: ir ties ramiau ten bus ilsėtis.

Pagal sveiko.proto ir religijų 
r olcslą, mūsų kūnai po mirties 
mums tiek bėra brangūs ir rei
kalingi, kiek visiškai sudėvėti 
buvę mūsų rūbai. f

Sielos, išsivadavusios iš kū- 
ip, yra laisvos būti ten, kur jos 
nori ir taip greit, kaip mes me
džiaginiuose kūnuose būdami 
tegalime būti tik savo mintimis. 
Mūsų mirusieji, tur būt, žymiai 
rečiau lanko savo antkapius ne- 
g'.i jų statytojai.

Savame krašte buvo prasmės 
ant kapų statydinti meniškai 
puikuis paminklus. Tais pa
minklais puošėme savo kraštą ir 
palikdavome prisiminimą vai
kaitis ir anūkams. Visai kas ki
ta yra svetimame krašte; netu
rime net kampelio savo tautie
čių kūnams laidoti. Taigi, ar 
verta skirti žymibs sumas pa
minklams statyti, jei po kiek 
laiko ir keli artimieji išsikels 
kitur ir niekada niekas kapo ne
belankys.
- Amerikos lietuvių sukurtas ir 
visų laisvų kraštų lietuvių ugdo
mas Lietuvių Fondas yra tartum 
lietuviškas Nobelio fondas. Kaip 
Nobelio fondas iš procentų kas 
įlietą skirsto premijas žmonijos 
labui ir mokslui labiau pasitar
navusiems žmonėms, taip Lietu
vių Fondas iš* procentų kas me
tą skirs premijas asmenims ir 
darbams labiau pasitarnaujan
tiems lietuvybei išlaikyti, jos 
kultūrai palaikyti, kelti bei ug
dyti.

Lietuviai, įnešdami į LF šim- 
tą-kitą pasistatydins už varį sti
presnį paminklą.

Lietuvių Fondo entuziastai 
sako, kad LF savininkų sąrašas 
yra Gyvų Lietuvai Lietuvių Są
rašas. Taigi, kas dar gyvas Lie
tuvai ir nevisiškai elgeta, nors 
ir per eilę metų tegu bent vieną 
įnašą išsiperku. Galima ir smul
kiomis sumomis siuntinėti ir 
susidarius 100 dol., bus išduo
damas pilno įnašo pažymėji
mas.
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Kūnai miršta, bet sielos ne.l 
Todėl Lietuvių Fondo savininkų 
sąrašas tegul būna šiame ir ana
me pasaulyje gyvenančių ir 
esančių Gyvų Lietuvai Lietuvių 
Sąrašas. Fondo administravi
me iškeliavusiųjų vaikai, anū
kai, proanūkai ir organizacijos 
bus juos atstovaujantieji.

Kas dar žemišką gyvybę turė
damas nebus suspėjęs įnašais 
įsirašyti i tą Gyvųjų Lietuvai Lie
tuvių Sąrašą — Lietuvių Fondą 
ir nebus pasistatęs už varį sti
presnio paminklo, tai tegu leido- 
tuvių dalyviai, vietoje ant kapo 
kraunamų vainikų, įrašo miru
sįjį į LF nariu. Tuo giliau pa
gerbs savo artimą, negu greit 
sunykstančiomis ir šiukšlynan 
išmetamomis gėlėmis.

Jonas Normantas 
Melbourne, Australia.

SUNKU BŪRUI BŪTI PONU

Prieš priimdamas JAV prezi
dentą Kennedy ir jo žmoną, po
piežius Jonas XXIII atrodė kuo 
tai susirūpinęs. Pagaliau jis pa
klausė vieno savo dvaro proto
kolų žinovo, kaip jis turėtų eti
ketui tinkamiau pasveikinti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentienę?

Jūsų šventenybe, — atsakė 
protokolų šefas monsinjoras, — 
teiksitės į ją kreiptis žodžiais 
“madame president” arba tik 
“madame*’.

— “Aa”, patenkintai pritarė 
Jonas, bet kai greit po to jis įėjo 
į audiencijų salę, ir pamatė pre
zidentienę, jis spontaniškai iš
skėtė abidvi rankas, plačiai nu
sišypsojo it Sušuko, “Ah, Jac
queline!”

ŠKOTIŠKAS ATSAKYMAS
škotas cherrtijos profesorius 

aiškino studentams įvairių rūgš
čių ypatybes.

— Žiūrėkite atidžiai, — tarė 
jis. — Aš įmesiu į šį stiklą su 
rūgštim dviejų* šilingų monetą. 
Ar ji ištirps?

— Ne, neištirps, — skubiai at
sakė studentas.

— Ne? Tai gal man pasakysi, 
kodėl neištirps ?

— Jeigu tirptų, tai tamsta tik
rai nemesi, — atsakė studentas.

— O šis štai yra figos medis, 
pradeda aiškinti profesorius.

— Ką tamsta sakai? Tai ne
galimas dalykas! Aš netikiu! — 
karštai užprotestavo viena eks
kursantė__ Esu tikra, kad figos
medis turėtų būti kitoks!

— Labai man nemalonu, Miss 
Smith, bet užtikrinu tamstą, kad 
tai yra tikras figos medis. Bet 
kodėl tamsta taip karštai suabe
jojote? — paklausė profesorius.

— Keista!... — atsakė panelė 
Smith susimąsčiusi. — Aš visą 
laiką įsivaizdavau, kad figos la
bai yra daug didesni!...

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

0 T A SUSIVIENIJIMAS
n L A lietuvių

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
Veikėjus ir1 jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

• Vyras žino, kam jis pinigus
išleidžia, o moteris žino už ką 
išleidžia.

•—- - - - - - -SKAITYK KASTO- - - - - - - - - - -

iKUIENKi
I—- - - - - ffl TOHYK SKILTIS—- - - - - -

Letuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tktai per

NAUMHAS

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

s-------------------------------------------------— d
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NUSIŽUDĖ,..
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

prisipažinti prie nepadarytų nu
sikaltimų.

Kai enkavedistams įkurėdavo 
mane tardyti, nugabendavo j rū
sio .koridorius. Čia sodindavo j 
taburetę, kuria atitraukdavo 
nuo sienos, kad negalėčiau atsi
remti ir pailsėti. Sargams įsa
kydavo neleisti snausti. Atėjęs 
kalėjimo viršininkas, rusas iš 
Šančių, įsakė sėdėti ramiai, iš
kėlus galvą.

Kitam koridoriaus gale ma
čiau Tauragės apskrities mo
kyklų inspektorių Budrevičių. 
Jis išvirto iš taburetės ant grin
dų; jis nebepajėgė atsisėsti į ta
buretę, net sargų paginamas ir 
spardomas. Kai aš pasiekiau to
kio stovio, įstūmė į vienutę ir 
mane.

Kartą iš po kankinančio tar
dymo nuvedė mane į vienutę ir 
įsakė sargams neleisti man mie
goti. Aš virtau iš kojų; sargai 
beldė į duris ir šaukė nesigulti 
ant durų, čia nebeišlaikė mano 
nervai, pradėjau garsiai rėkti 
ir keikti enkavedistus, išvadin
damas juos Maskvos Židikais. 
Tai dariau nesąmoningai, nebe
žinojau ką darau.

Buvo vidurnaktis. Sargas iš
kvietė iš vienutės Cancingerį. Po 
geros valandos mane nuvedė pas 
NKVD viršininką Sokolovą. čia 
už stalo sėdėjo ir Cancingeris. 
Sokolovas mane puolė, kad aš 
iškeikęs NKVD. Užvedė atskirą 
bylą. Liudininku pasirašė Emi
lis Cancingeris. Čia ir paaiškė
jo, kad Cancingeris buvo provo
katorius. Vėliau tiesiai iš kalė
jimo jis repatriavo į Vokietiją 
kaip vokietis.

Iškankino mane fiziniai ir 
dvasiniai. Nemačiau tardy
mams ir kankinimams galo. 
Nustojau vilties išlikti gyvas. 
Pasidaviau pesimizmui. Kai 
kartą išvedė mane į išvietę, pa
mačiau storą vielą, kuri palai
kė iš viršutinio aukšto einantį 
kanalizacijos vamzdį. Nusilau
žiau apie 5 inčus ilgio vielos. 
Grįžęs į vienutę, vielą pradėjau 
galąsti į cementines grindis ir 
sienas, norėdamas nusmailinti į 
adatą ir perdurti širdį.

Koridoriuje buvę sargai kas 
keletas minučių žvilgterėdavo 
pro duryse buvusį mažą užsklen
džiamą langeli. Pastebėję, kad 
aš kažką darau, atėję keli sar
gai mane nuogai išrengė, iščiu
pinėjo rūbus, rūbų siūles ir su
rado tarp pirštų suspaustą 
vielą.

Lygiai po mėnesio tardymo 
grąžino mane į kalėjimą ir už
darė į kalėjimo rūsy įrengtą 
karcerį. Enkavedistas Radiono
vas pasakė, kad mane čia laikys, 
kol aš prisipažinsiu kajtas ir pa
sirašysiu jų surašytą kaltinimų 
protokolą, pagal kurį bent de
šimt kartų aš turėčiau būti su
šaudytas.

Karcery vos tilpo lova, žino
ma, be čiužinio. Vietos tiek, 
kad dar galima buvo vaikščioti 
aplink lovą. Kampe indas gam
tos reikalams atlikti ir indas su 
dvokiančiu vandeniu gėrimui. 
Palubėje maža elektros lempu
tė, švietusi dieną ir naktį. Pa
matų lygy, aukštai, mažas atvi
ras langelis, o lauke dažnai virš i

30 laipsnių Celsijaus šaltis. Nors 
daugelis adaras, karcery oras ne
pakenčiamas, nes gamtos reika
lams indas neištuštintas ir be 
dangčio; o vanduo gėrimui die
vai žino kada bepakeistas.

Neapsakomai noriu miego, 
virstu į lovą. Vos užsnūstu, nuo 
šalčio pradeda kalenti dantys. 
Šoku iš lovos, vaikščioju, net 
mėginu bėgioti, bet bėgioti ne
bepajėgiu.

Vieną ir kitą kartą, kelių die
nų protarpiais, ateina enkave
distas Radionovas ir klausia, ar 
aš jau noriu prisipažinti. Atsa
kiau “Niet”. Radionovas kiek
vienu atveju kartojo, kad ateis 
laikas ir aš pats paprašysiu pa
sirašyti kaltinimus.

Nustojau vilties, kad kada 
nors kankinimams ateis galas. 
Pradėjau nebesusivokti, kur aš 
ir kas darosi. Vėl atėjo išga
ninga mintis — nusižudyti.

Turėjau aliuminijo šaukštą. 
Pradėjau jį galąsti į grindis ir 
sienas. Nusiaštrinęs maniau 
persipiauti kraujo indus. Ir vėl 
enkavedistas sargas pastebėjo: 
įsiveržė į karcerį, iškratė ir 
atėmė šaukštą; vieton metalinio 
— gavau medinį.

Po keturiolikos parų nuvedė 
mane į kalėjimo kamerą.

Jei amerikietis Newcomb 
Mott, kaip Kremliaus viešpačiai 
tvirtina, pats nusižudė, galima 
įsivaizduoti kaip jis buvo prie sa
vižudybės priverstas.

Bet juk sovietų kalėjimuose 
kalinamieji negali turėti nei 
skutimosi aparatų, nei peiliukų. 
Tad prašosi išvada, kad New
comb Mott’ą nužudė enkave
distai.

Formalumai smaugia 
geologijos valdybą
Artezinio šulinio (vamzdžiu 

paduodančio vandenį iš gilesnių 
požemio sluoksnių) išgręžimas 
Lietuvoj dabar vidutiniškai atsi
einąs apie 500 rublių. Tokių šu
linių dabar reikia ir kaimuose, 
ypač prie kolchozinių karvidžių 
ir centrinėse kolchozų ar soveho- 
zų gyvenvietėse.

Kasmet tokių šulinių jau esą 
gręžiama per 300, taigi tam rei
kalui išleidžiama per metus apie 
pusantro milijono rublių (ne iš 
biudžeto, o iš pačių ūkių lėšų).

Tokių duomenų pateikia Geo
logijos valdybos viršininko pa
vaduotojas inž. A. Vala (Tiesa, 
1966-13). Kalbėdamas lyg visų 
Lietuvos geologų vardu, A. Va
la nurodė, kad šulinių gręžimą 
pabrangina daugybė nereikalin
gų parengiamųjų formalumų — 
leidimų, suderinimų, registravi- 
rūų, pažymėjimų, — kurių atli
kime turį dalyvauti bent šešios 
ar septynio atskiros įstaigos. 
Sako, jei šulinių gręžimas būtų 
patikėtas tik geologams, be tų 
nereikalingų formalumų atliki- 
nėjimo, tai ūkiams tas reikalas 
kainotų bent 100,600 rublių (be
veik 7% ) per metus mažiau.

Formalumai, atrodo, besą nu
statyti kažkurių juos mėgstan
čių aukštesnių, maskvinių insti
tucijų. Geologojos valdyba, nors 
ir būdama prie pačios respubliki
nės valdžios viršūnės (prie LTSR 
ministrų tarybos), negali norma
liu būdu tų nereikalingų forma

lumų nusikratyti. Vietoj tiesiog 
pasiūlę vietinei valdžiai juos pa
naikinti, geologai kreipiasi į ka- 
žinką per laikraštį, prašydami tą 
nežinia ką leisti jiems patiems 
tvarkyti reikalą, kurį jie išma
no. Sako: “Jeigu gydytojui pa
tikima paskirų žmonių sveika
ta, inžinieriui statybininkui ■— 
statyba, tai geologams turėtų 
būti patikėta žemės gelmės ir 
jų panaudojimas”.

Geologijos valdyba, formaliai 
imant, yra sovietinės valdžios 
agentūra Lietuvoj, o jos parei
gūnai — tos valdžios agentai. 
Tačiau ir tokiam vaidmeny bū
dami, lietuviai pareigūnai kar
tais pasijunta turį pabaidyti

bent per kontroliuojamą viešąją 
nuomonę ginti vietinius Lietu
vos reikalus nuo įnoringai pri
mestų beprasmių apsunkinimų.

(E)

Žinomi dėl savo efektingo 
veikimo nuo 1906 mėty 

ŠVELNŪS LIUOSUO- 
JANTI VAISTAI SU 

MALONIU MĖTŲ 
SKONIU.

PARTOLA
Prašykite jų bet kurioje vaisti
nėje ar “Drug Store” arba ra

šykite šiuo adresu: 
PARTOLA PRODUCTS CO.

11815 So. Union Ave. Dept. L. 
Chicago, III. 60628

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERIAUSIAS METŲ PREKES
DOVANOMS JŪSŲ GIMINĖMS IR 

ARTIMIESIEMS USSR
JŪS GALITE PIRKTI FIRMOJE

PODAROGIFTS, INC.
JŪSŲ PATARNAVIMUI PODAROGIFTS, INC. PARODŲ 
SALĖJE IŠSTATYTI TIK KĄ GAUTI “'LAIMĖTOJAI” 

TARPTAUTINĖSE PARODOSE.
Susipažinkite su naujausiu modeliu automobilio 

‘1MASKOVIG”;
Apžiūrėkite pagerintos kokybės motociklą “IŽ- 

PLANETA”;
— televizijos aparatai naujausios konstrukcijos;
— foto aparatai su patobulintais objektyvais, paga

mintais iš ypatingo stiklo;
— ekonomiški šaldytuvai;
— elegantiški kailių paltai ir kepurės iš pagarsėjusių

rusiškų kailių;
— pagarsėję rusiški delikatesai: grūdėtos ik,ros, di

džiųjų vėžių konservai: “Čatka” ir “Ako”, o tąįp 
pat kiti maisto produktai.

VISA TAI JŪS GALITE PIRKTI PĄS MUS!
Pirktos specialiai atpigintomis kainomis prekės 

pristatomos Jūsų giminėms:
— neribotas kiekis;
— be muitų;
— be kilų mokesčių.

PODAROGIFTS, INC.
garantuoja skubų, tikslų dovanų pristatymą ir 

pranešimą apie jų gavimą.
Reikalaukite naujų musų katalogų, kuriuose rasite pasirin
kimui daugybę pramonės gaminių ir maisto produktų.

DOVANŲ PAŽYMĖJIMAS — geriausias būdas užsakyti do
vanas savo giminėms USSR!

JIS ŽYMIAI SUPRASTINS užsakymų formalumus;
IŠPILDYS bet kokius Jūsų giminių pageidavimus;
PATENKINS juos pasirenkant užsakytų prekių pagal savo 

skonį ir jų kokybę;
PADĖS suderinti Visasąjunginės importo - eksporto “Vneš- 

posyltorgui” priimti užsakymus kitų įmonių prekėms, 
penurodytoms kataloge;

NUSTEBINS Jus savo prikėjiška specialybe.
Išimtinai palankūs kainomis — kelialapiai Jūsų ar
timiesiems, gyvenantiems USSR į puikiausius ku
rortus Sovietų Sąjungoje.. Jų vaizdai išstatyti

PODAROGIFTS, INC. Parodinėje Salėje.
Rašykite, skambinkite, reikalaukite informacijų iš Poda- 
rogifts, Ine. — vienintelės firmos J. A. V-se turinčios spe
cialią sutartį su V/O “Vnešposyllorg” išpildyti dovanų už

sakymus Jūsų giminėms USSR.

PODAROGIFTS, INC.!
220 PARK AVENUE SOUTH

NEW YORK, N. Y. 10093 
Telefonas: 212 — 228 -9547

J
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

NEORNAMENTUOTOS LIETUVYBĖS 
AMBASADORIAI

(Atsiliepimai apie Antano Tamošaičio darbu parodą Ottawoje)

Atsigėrėję vieno tolimo lie
tuvio dailininko iš ano galo pa
saulio — netoli Pietinio ašiga
lio — Jono Rimšos kūryba, ku
rioje jis labiau nei vietiniai Bo
livijos indėnai išreiškė drobėje 
tų indėnų pirmapradines kūno 
ir dvasios savybes, momentui 
nusigręžkime j kitą mūsų pla
netos galą — netoli šiaurinio 
ašigalio, kur kitas (tikriau ki
ti du — vyras ir žmona), pana
šiai kaip Rimša prie La Platos, 
taip Tamošaitis prie St. Law
rence upės, visiškai panašiai 
eksponuoja drobėje ir audekle 
kitos tautos nuo praamžių su
sikauptas ir į kūną ir kraują 
perėjusias tautines charakteris
tikas. Toji tauta, kurią Antanas 
ir Anastazija Tamošaičiai eks
ponuoja Kanados visuomenei ir 
šviesuomenei, o kartais ir lietu
vių bendruomenei, — yra lie
tuviai.

Maža žinių apie tas dvi lietu
viškas darbo skruzdės, įsime
tusias Tūkstanties Salų krašte 
prie didžiosios šiaurės Ameri
kos vandens srovės, tepasiekia 
laisvojo pasaulio lietuvių sosti
nę Chicagą, ir kaip galėtų pa
siekti, kad pasak pačius Anta
ną ir Anastaziją (Vasario 16 da
tos laiškas): “Pas mus kalnai 
sniego, bet Naujienas lankosi 
kas dieną. Žiemą esava atskirti 
nuo viso pasaulio. Nebent arti
miausi lietuviai iš Ottawos ret
karčiais aplanko. Abudu esava 
įnikę prie drobių. Neseniai nu
vežiau į Ottawą savo paveiks
lus parodai, o Anastazija ren
giasi savajai”.

Kanados spauda apie 
Tamošaičio kūrybą

Savo laiškelyje A. Tamošaitis 
prisimena parodą, kuri nuo šio 
vasario 10 iki 20 d. vyko Otta
wa Little Theatre Art Gallery, 
kur Antanas vėl turėjo iškabi
nęs 15 aliejaus, 15 akvarelės ir 
5 litografijos darbus. Ačiū An
tanui už atsiųstas dvi dviejų di
džiausių Ottawos dienraščių iš
karpas, kurias čia ir išverčiu:

OTTAWA JOURNAL š. m. 
vasario 12 d. Art News and 
Views skyriuje meno recenzen
tas W. Q. Ketchum rašo: “Įdo
mios Lietuvoje gimusio daili
ninko, gyvenančio ir turinčio 
savo studijas prie Kingstono, 
Antano Tamošaičio drobės, iš
statytos Little Theatre lobby 
iki šio vasario 20 dienos. Folk
loras ir abtstraktas yra sukom
binuoti šio talentingo parodos 
rengėjo mene. Parodą organi
zavo H. van Doornik.

Kai kuriuose savo darbuose 
p. Tamošaitis seka geometrines 
formas (patterns) ir naudoja
si simbolistinėmis formomis. 
Jo stilius yra kontroliuotas ir 
jis naudoja stiprias ir vibruo

jančias spalvas. Beje, jis yra 
buvęs kilimų (tapestry) ir de
koratyvinio audimo mokyto
jas”.

OTTAWA CITIZEN tos pa
čios vasario 12 dienos laidoje 
antrašte: “Paprastumas laimi 
dailininkui pagyrimą” meno 
kritikas Carl Weiselberger 
(šiaip pasižymėjęs kaip žiau
rus kitų dailininkų kedentojas) 
parašė:

Antanas Tamošaitis yra Lie
tuvoje gimęs dailininkas, Į Ka
nadą atvykęs 1949 metais, vy
ras subrendęs, ne tik metais, 
bet ir turtingomis folklorinė
mis tradicijomis savo gimtojo
je žemėje. Jis yra laimėjęs me
dalius už savo gobelinus (ta
pestries) Paryžiuje, Berlyne ir 
New Yorke. Kanadoje jis buvo 
YMCA Montrealyje meno ir 
rankdarbių direktorius.

Antanas Tamošaitis išvystė 
nuosavą stilių — abtstraktiniai 
arba abstraktui artimi tapybos 
darbai, kurie yra išstatyti Lit
tle Theatre meno galerijoje. 
(Ottawoje jo parodų ir anks
čiau yra buvę).

Kai kurie jo paveikslai savo 
pavadinimu ir turiniu yra pa
remti liaudies pasakomis ir 
senomis legendomis. Tačiau 
turinys čia ne tiek svarbu, kiek 
laisva jo išraiška, kas paliudija 
Tamošaitį esant išmokslintu 
gobelinų ir dekoratyvinio audi
mo planuotoju (designer).

Kai kuriuose jo piešiniuose 
tie dekoratyviniai elementai ir 
jaustieji kontūrai turi didelę 
pirmenybę, ypač tokiuose alie
jaus darbuose kaip Mėnulis, 
Konservacija arba Lapkričio 
sapnas. Spalvos yra suvaldytos 
(subdued). Adoracija yra iš
gaunama rimtotmis (solemn) 
raudona, tamsiai žalia ir juoda 
spalvomis.

Vienur kitur kompozicija at
rodo truputį perkomponuota 
arba, kai kuriais atvejais, arbi- 
trari, turinys besipriešinąs iš
pildymui. Kituose darbuose — 
vertikalinės ir horizontalinės 
linijos pavyzdžiui Simfonijoje
— arba dramtiškai kreivos li
nijos kaip pav. Transpozicijoje
— yra sugabiai išbalansuotos.

Jo geriausieji darbai parodo 
jo “išstudijuotą paprastumą”. 
Kai kuriuose paveiksluose lai
svai stilizuotos žuvų arba pauk
ščių formos atrodo yra sukur
tos panaudojant folkloristinius 
motyvus, įdomiuose geometri
jos ir baroko lydiniuose.

Mr. Tamošaitis, kurs pri
klauso senesniajai lietuvių me
nininkų generacijai, nusipelno 
kredito už šalinimąsi kaip nuo 
išnaudojimo sentimentalinio na- 
cionalistin’o užnugario, t°.ip ir'

pasišvenčia indijonų menui, ko
dėl nemėginti pasišvęsti lietu-

Antanas Tamošaitis Lietuviški motyvai

Jaunųjų Dailininkų Klubo 
paroda

Prieš keletą metų Chicagoje 
susiorganizavęs lietuvių Jau
nųjų Dailininkų Klubas š. m. 
kovo 19 dieną rengia IV dailės 
parodą Chicagos Čiurlionio ga
lerijoje. ši menininkų klubą 
sudaro jaunesniosios kartos na
riai, meno mokslus išėję šioje 
šalyje. Jų skaičiuje yra pasižy
mėjusių savo kūryba, kiti vie
nu kitu atveju pasirodė ir kita
taučių visuomenėje.

Mūsų visuomenė ypatingai 
turėtų atkreipti dėmesio ir pa
remti savo lietuvišku nuoširdu
mu jaunųjų dailininkų parodą 
į ją atisilankydama.

Vidutiniškumo paroda

Praėjusį sekmadienį Illinois 
Institute of Technology Grover 
Herman salėje. 3300 S. Federal 
St. buvo atidaryta trisavaitinė 
The Illinois Chapter of the 
American Artists Professional 
League, Inc. dailės paroda, ku
rioje išstatyta 41 darbas —alie
jus ir akvarelė, šia, kad ir gar
siai skambančio vardo organi
zacijos paroda, tenka nusivilti. 
Visi darbai realistiniai ir tie 
patys vidutiniško lygio. Yra po
ra vertų rimtesnio dėmesio dar
bų, būtent: Nelly Deachman du 
darbai gerai išlaikyti tapybiškai 
ir Gianni Cilfone naturmortas 
ir gamtovaizdis. Daugelis šiai 
organizacijai priklauso iš bu
vusios All-Illinois Society of the 
Fine Arts, In., kuri po 35 metų 
gyvavimo prieš pora metų su
stojo gyvavusi. Pastarajai pri
klausė ir 6 lietuviai dailininkai.

Atidarymo metu buvo kavu
tė puikiuose moderniškos ar
chitektūros rūmuose. Tenka 
paminėti, kad Illinois Institute 
of Technology savo Campus vis 
nebeplečia: stato vis naujus rū
mus; turi net nuosavą policijos 
stotį, kuri saugoja šį savotiškai 
plačios teritorijos mokslo 
“miestą”.

dabartinio režimo socialistinio 
realizmo.

Jis taip pat nusipelno kredi
to už savo determinaciją (ryž- 
tą) dirbti naujoje kūrybinėje! 
aplinkoje — tapybos ir spaudos' 
(print-making) darbe, šioje pa
rodoje yra ir keletas sėkmingai 
padarytų jo litografijos darbų“.j

Nuo piemenėlio iki gobelinų , 
maestro

Lietuviškų parapijų salėse, 
taupymo bendrovių kamba
riuose ir šiaip sueigų vietose, o 
kaip Chicagoje net savoje 
(Giurlioniq vardo) galerijoje 
gana gausiai būna lietuviškų 
dailininkų parodų. Kažkaip j 
smagu, kad pasitaiko žymesnė
se galerijose. Mes patys apie 
savuosius nesigailėdami (vie
tos ir žodžių) prirašome, bet 
ypač smagu, kada žinomi kita
taučių autoritetai kurį mūsiškį 
dailininką ne tik aprašo, bet 
įvertina ir iškelia jo darbuose 
išreikštus lietuvių tautinius dai
lės bruožus. A. Tamošaitis čia 
didelis meisteris, ir savo meis
triškumą įsigijęs ilgamečiu kū
rybiniu triūsu, kuriam įkvėpi
mą ir meilę gavo, kaip jis pats 
yra pasakęs, “beganydamas 
savo tėvo gyvulius”, bedrožinė- 
damas švilpynes, belipdy damas 
iš molio vamzdelius (lumzde- 
delius) ir megzdamas nuo lie
taus apsimauti šiaudinius po- 
lubius.

“Esu užsispyręs kaimietis. 
Gražiausią savo jaunystės laiką 
praleidau lankydamas senuo
sius sodžiaus dievdirbius ir au
dėjas,” yra apie save pasakojęs 
Tamošaitis klausinėjamas dėl 
jo charakteringo stiliaus. “Rin
kau jų darbus į muziejus, pats 
išmokau austi, kas ypač padėjo 
įsigilinti į sodžiaus žmonių kū
rybą. Taigi, sodžium persisun
kiau, pamilau primityvų lietu
vių liaudies meną ir toje neiš
semiamoje versmėje ieškau ir 
randu savo asmeninei dailei ke
lią”, pasakė jis pridurdamas: 
“...Jei kiti lietuviai dailininkai

Dail. Jonas Rimša po sėkmin
gos savo parodos Chicagoje,

vių dailei?” J. Pr.. šiomis dienomis išvyksta į Los
j Angeles. Iš ten vyks į Polinezi-

8 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. ją, kur žada pasilikti porą me-
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